TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL 5ª REGIÃO

PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO PLENO Nº 15, DE 19 DE ABRIL DE 2023

Transforma,  remaneja  e
renomeia cargos em comissão
e  funções  comissionadas  no
âmbito  do  Tribunal  Regional
Federal  da  5ª  Região,  e  dá
outras providências.

O PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a necessidade de readequação da força de trabalho desta Corte, com o objetivo de minorar  a
situação dos gabinetes instituídos em decorrência da Lei 14.253/2021, que possuem quadro reduzido de servidores;

RESOLVE

Art. 1º.  TRANSFORMAR,  na forma prevista no Parágrafo único do art.  24, da Lei nº  11.416/2006, remanejar e
renomear, no âmbito do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, os cargos em comissão constantes no Anexo I da presente
Resolução.

Art.  2º. TRANSFORMAR,  na forma prevista no Parágrafo único do art.  24 da Lei nº  11.416/2006,  remanejar  e
renomear, no âmbito do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, as funções comissionadas constantes no Anexo II da presente
Resolução.

Art. 3º.  Caberá à Diretoria-Geral,  no prazo de 60 (sessenta) dias,  submeter ao Presidente do Tribunal, a estrutura
organizacional de forma consolidada, que deverá ser aprovada por Ato da Presidência.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO BRAGA DAMASCENO
PRESIDENTE

ANEXO I

CARGOS EM COMISSÃO TRANSFORMADOS/REMANEJADOS/RENOMEADOS

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

GABINETES DOS
DESEMBARGADORES FEDERAIS
FRANCISCO ALVES DOS SANTOS

GABINETES DOS DESEMBARGADORES
FEDERAIS
FRANCISCO ALVES DOS SANTOS

             Biblioteca do TRF5

             https://www.trf5.jus.br/index.php/biblioteca

             Diário Eletrônico Administrativo TRF5, n. 79,  p. 10-14

              Disponibilização: 28/04/2023 - Publicação 02/05/2023

JÚNIOR,
SEBASTIÃO JOSÉ VASQUES DE
MORAES,
GERMANA DE OLIVEIRA MORAES,
JOANA CAROLINA LINS PEREIRA E
LEONARDO RESENDE MARTINS

JÚNIOR,
SEBASTIÃO JOSÉ VASQUES DE
MORAES,
GERMANA DE OLIVEIRA MORAES,
JOANA CAROLINA LINS PEREIRA E
LEONARDO RESENDE MARTINS

ASSESSORIA ASSESSORIA

(05) Assessor de Desembargador – CJ-3 (05) Assessor de Desembargador – CJ-3

(05) Assessor Judiciário – CJ-2

CHEFIA DE GABINETE CHEFIA DE GABINETE

(05) Chefe de Gabinete – CJ-2 (05) Chefe de Gabinete – CJ-2

DIVISÃO JUDICIÁRIA

(05) Diretor de Divisão – CJ-1

DIVISÃO  ESPECIAL  PARA
PESQUISA,  COLETA  E
CLASSIFICAÇÃO  DE  ASSUNTOS
JURISPRUDENCIAIS  E
DOUTRINÁRIOS

DIVISÃO  ESPECIAL  PARA  PESQUISA,
COLETA  E  CLASSIFICAÇÃO  DE
ASSUNTOS  JURISPRUDENCIAIS  E
DOUTRINÁRIOS

(05) Diretor de Divisão – CJ-1 (05) Diretor de Divisão – CJ-1

GABINETE  DO  DESEMBARGADOR
FEDERAL  CONVOCADO  EDVALDO
BATISTA DA SILVA JÚNIOR

GABINETE  DO  DESEMBARGADOR
FEDERAL  CONVOCADO  EDVALDO
BATISTA DA SILVA JÚNIOR

ASSESSORIA ASSESSORIA

(01) Assessor de Desembargador – CJ-3 (01) Assessor de Desembargador – CJ-3

(01) Assessor Judiciário – CJ-2

CHEFIA DE GABINETE CHEFIA DE GABINETE

(01) Chefe de Gabinete – CJ-2 (01) Chefe de Gabinete – CJ-2

DIVISÃO JUDICIÁRIA DIVISÃO JUDICIÁRIA

(01) Diretor de Divisão – CJ-1 (01) Diretor de Divisão – CJ-1

DIVISÃO  ESPECIAL  PARA
PESQUISA,  COLETA  E
CLASSIFICAÇÃO  DE  ASSUNTOS
JURISPRUDENCIAIS  E
DOUTRINÁRIOS

DIVISÃO  ESPECIAL  PARA  PESQUISA,
COLETA  E  CLASSIFICAÇÃO  DE
ASSUNTOS  JURISPRUDENCIAIS  E
DOUTRINÁRIOS

(01) Diretor de Divisão – CJ-1 (01) Diretor de Divisão – CJ-1

ANEXO II

FUNÇÕES COMISSIONADAS TRANSFORMADAS/REMANEJADAS
/RENOMEADAS

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

GABINETE DOS
DESEMBARGADORES FEDERAIS
NOMEADOS EM VIRTUDE DA LEI
Nº 14.253/2021)

GABINETE  DOS  DESEMBARGADORES
FEDERAIS NOMEADOS EM VIRTUDE DA
LEI  Nº  14.253/2021  +  GABINETE  DO
DESEMBARGADOR  FEDERAL

CONVOCADO  EDVALDO  BATISTA  DA
SILVA JÚNIOR

Setor  Técnico  de  Apoio  Especial  -
Motorista

Setor Técnico de Apoio Especial - Motorista

(09) Assistente Técnico III – FC-03 (10) Assistente Técnico III – FC-03

Seção  de  Processamento  de  Causas
Cíveis

Seção de Processamento de Causas Cíveis

(09) Supervisor – FC – 05 (10) Supervisor – FC – 05

(09) Supervisor-Assistente – FC – 04 (10) Supervisor-Assistente – FC – 04

Seção  de  Processamento  de  Causas
Criminais

Seção  de  Processamento  de  Causas
Criminais

(09) Supervisor – FC – 05 (10) Supervisor – FC – 05

(10) Supervisor-Assistente – FC – 04

Setor  de  Processamento  de  Mandados
de  Segurança,  Habeas  Corpus,  Habeas
Data e Outros Feitos

Setor  de  Processamento  de  Mandados  de
Segurança,  Habeas  Corpus,  Habeas  Data  e
Outros Feitos

(09) Supervisor-Assistente – FC – 04 (10) Supervisor-Assistente – FC – 04

GABINETE  DO  DESEMBARGADOR
FEDERAL  CONVOCADO  EDVALDO
BATISTA DA SILVA JÚNIOR

NÚCLEO  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO-JUDICIÁRIO

(01) Diretor de Núcleo – FC-06

Seção de Apoio Especial

(01) Supervisor – FC – 05

(01) Auxiliar Especializado – FC - 02

Seção  de  Processamento  de  Causas
Cíveis

(01) Supervisor – FC – 05

(01) Supervisor-Assistente – FC – 04

Seção  de  Processamento  de  Causas
Criminais

(01) Supervisor – FC – 05

(01) Supervisor-Assistente – FC – 04

Seção  de  Processamento  de  Mandados
de  Segurança,  Habeas  Corpus,  Habeas
Data e Outros Feitos

(01) Supervisor – FC – 05

(01) Supervisor-Assistente – FC – 04

Seção  de  Coordenação  e
Acompanhamento dos Processos

(01) Supervisor – FC – 05

(01) Supervisor-Assistente – FC – 04

Seção  de  Revisão  e  Publicação  de
Acórdãos

(01) Supervisor – FC – 05

(01) Supervisor-Assistente – FC – 04

DIRETORIA  DE  AUDITORIA
INTERNA

Setor de Auditoria Contábil

(01) Supervisor-Assistente – FC – 04

ANEXO III
QUADRO RESUMO DOS CARGOS EM COMISSÃO

CARGOS EM COMISSÃO TRANSFORMADOS
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

CJ-01 = 12
CJ-02 = 07
CJ-03 = 06
CJ-04 = 00

CJ-01 = 07
CJ-02 = 11
CJ-03 = 06
CJ-04 = 00

ANEXO IV
QUADRO RESUMO DAS FUNÇÕES COMISSIONADAS

FUNÇÕES COMISSIONADAS TRANSFORMADAS
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

FC-01 = 00
FC-02 = 01
FC-03 = 09
FC-04 = 24
FC-05 = 24
FC-06 = 01

FC-01 = 00
FC-02 = 00
FC-03 = 10
FC-04 = 30
FC-05 = 20
FC-06 = 00

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO BRAGA DAMASCENO, PRESIDENTE, em 19/04/2023, às
17:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3457244 e o código CRC 4147DDFA.

0004938-08.2023.4.05.7000 3457244v5
Esse texto não substitui a publicação oficial